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Hamd, Yüce Allah’a (c.c.), salât ve selâm Resûl-i Ekrem Efendi-
mize olsun.

Tâbiûn dönemi yeni fetihlerle İslâm topraklarının genişlediği, top-
lumun Acem ve mevâlî nüfusla birlikte kozmopolit bir yapıya bürün-
düğü, ilmî ve kütürel canlılığın arttığı; tefsir, fıkıh, hadis ve kelâm gibi 
İslâmî ilimlerin geliştiği ve tedvîn edilmeye başlandığı çok önemli bir 
zaman dilimidir. Bugün anladığımız manada tefsir faaliyetleri tâbiûn 
eliyle neşvünema bulmaya başlamış ve Hz. Peygamber ile sahâbenin 
tefsirine ulaşmada tâbiûn yegâne halkayı oluşturmuştur. Sahâbenin 
tedrisinden geçen tâbiûn, onlardan aldıkları ilmî mirası kendilerinden 
sonraki nesillere özenle aktarmış, varisi oldukları kültürü yeni yorum 
ve ilmî birikimleriyle zenginleştirmiştir. Tâbiûn dönemi ilmî faaliyet-
lerin en yoğun devam ettiği şehir şüphesiz İslâm’ın toplumsal hayatta 
da yaşanır hâle geldiği Medine’dir. Hz. Peygamber döneminde elde 
ettiği otoriteyi uzun yıllar koruyan Medine, ilimlerin merkezi olma 
ayrıcalığını tâbiûn döneminde de sürdürmüştür. Tefsire katkı sunan 
birçok isim Medine’nin ilmî ortamından istifade etmiş, gittikleri bel-
delerde ilim halkaları kurarak öğrenciler yetiştirmiştir. Özellikle hicri 
ilk asırda Medineli ulemânın, diğer belde ulemâsı arasında ön plana 
çıktığı görülmektedir. Tefsirde adına sıklıkla rastlanan başta Muham-
med b. Kâ‘b el-Kurazî ve Zeyd b. Eslem olmak üzere Urve b. Zübeyr, 
Saîd b. Müseyyeb, Ömer b. Abdülazîz, Atâ b. Yesâr, Muhammed el-Bâ-
kır, Nâfi‘ ve İbn Şihâb ez-Zührî gibi meşhur tâbiûn Medinelidir. Bugün 
elimizde bulunan ve senedi tam nakleden tefsir eserlerindeki rivayetle-
rin çoğunluğunun tâbiûna ait olması konunun önemini ortaya koyan 
hususlar arasında yer alır. Bu önemine rağmen, tâbiûn dönemi tef-
siri ile Medineli âlim tâbiûnun tefsir faaliyeleri hakkında beklenilen 
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düzeyde akademik ve ilmî çalışmanın bulunmayışı, bizi bu konuyu 
incelemeye sevk eden en önemli etken olmuştur. 

Severek ve azimle çalıştığım bu konunun her aşamasında destek 
ve yardımlarını esirgemeyen danışman hocam Doç. Dr. Süleyman 
Aydın’a, çok kıymetli yönlendirmeleri, ilmî ve akademik tenkitleriyle 
katkı sunan Doç. Dr. Fatma Kızıl’a ve kisve-i tab‘a bürünmesinden 
önce eseri baştan sona titizlikle okuyan, hem şekilsel hem muhtevaya 
yönelik düzeltme ve teklifleriyle yol gösteren sayın Prof. Dr. İsmail 
Çalışkan’a teşekkürü borç bilirim. Eğitim hayatımda ilimlerinden 
istifade ettiğim başta Prof. Dr. Muhsin Demirci olmak üzere Prof. Dr. 
Bahattin Dartma, Prof. Dr. Ömer Çelik’e ve tüm hocalarıma teşekkür 
ederim. Bu uzun soluklu zor süreçte, her zaman destekçim olan kıy-
metli eşime ve aileme de hasseten şükranlarımı arz ederim.

Talibi olduğum ilim yolunda beni hiç yalnız bırakmayan kıymetli 
anneme ve âhiret yurduna irtihal eden babamın aziz ruhuna...

Rabb-i Rahîm’in onlar için sadaka-i câriye kabul etmesi niyazıyla...
“...vemâ tevfîki illâ billâh...” Hûd 11/88.
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